
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

404 29/08/2019 AREA SOCIALE 61 08/08/2019 

 
OGGETTO: INCENTIVO REGIONALE ALLA NATALITA' ED AL LAVORO FEMMINILE, AI SENSI 

DELL'ART. 8 DELLA L.R. N. 14/2018.  SECONDO PROVVEDIMENTO DI 
CONCESSIONE A VALERE SULL’ASSEGNAZIONE REGIONALE DECRETO 
3311/LAVFORU DEL 01/04/2019 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 

 
Premesso che con: 
–    deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 09.05.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2019-2021 ed i relativi allegati, successivamente 
variato con deliberazione n. 38 del 25.07.2019; 

–   deliberazione del Consiglio Comunale 21 del 09.05.2019 è stato approvato il D.U.P. 2019-2021; 
–   deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 22.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2019-2021 e correlato piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e delle performance; 
–    con deliberazione n. 38 del 25.07.2019 il Consiglio comunale ha approvato la prima variazione di Bilancio; 
Atteso che, i commi da 14 a 21 dell’art. 8 della L.R. n. 14/2018 (Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per 
esigenze indifferibili) hanno disciplinato la concessione di un incentivo a sostegno della natalità e del lavoro 
femminile per le nascite ed adozioni anno 2018-2019 fino al compimento del terzo anno di età; 
Visto che: 
-  per accedere al beneficio in parola, il richiedente deve prestare domanda al Comune di residenza entro 90 

giorni dall’evento della nascita o adozione; 
-  per beneficiare dell’incentivo regionale per le annualità successive al primo anno di nascita, il cittadino deve 

chiedere il rinnovo presso il Comune di residenza; 
Dato atto che, la Regione Autonoma F.G.V. ha delegato ai Comuni le funzioni amministrative connesse 
all’intervento di cui trattasi e pertanto, gli Enti Locali provvedono alla concessione ed erogazione del beneficio;  
Richiamate le note della Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia la quali impartendo 
indicazioni operative ai Comuni per il pagamento dell’incentivo regionale in parola agli aventi diritto si precisa 
che: 
- l’incentivo decorre dal mese di nascita del minore (nota regionale Prot. 0056943/P datata 15/05/2019, 

acclarata al Prot. Com.le n. 12711/2019); 
- le risorse da trasferire ai Comuni per pagare i beneficiari verranno quantificate in base alle domande caricate 

dai Comuni nell’applicativo informatico di Carta Famiglia nelle seguenti scadenze: 31/01/2019; 31/05/2019; 
31/08/2019; 31/10/2019; 31/01/2020;31/05/2019 (nota regionale Prot. 0015599/P datata 15/02/2019, 
acclarata al Prot. Com.le n. 4097/2018); 

- per il pagamento delle seconde annualità dell’incentivo regionale il beneficio decorre dal mese di nascita del 
minore e mantiene il diritto all’erogazione dell’incentivo per le annualità successive anche il nucleo che non 
ha provveduto al rinnovo di Carta Famiglia entro i 12 mesi dalla domanda di incentivo regionale, purché vi 
provveda entro il 31 dicembre dell’anno solare (nota regionale Prot. 0056943/P datata 15/05/2019, acclarata 
al Prot. Com.le n. 12711/2019) 

Dato atto che, la Regione Autonoma F.G.V., con proprio decreto n. 3311/LAVFORU del 01/04/2019) ha 
assegnato al Comune di Tavagnacco l’importo di € 64.800,00 per il pagamento degli assegni relativi le 
domande di incentivo inserite a software e già liquidate, per le quali gli Enti erogatori hanno caricato 
nell’applicativo informatico di Carta Famiglia lo status di “pagato” al 31/01/2019; 
Richiamata la determinazione n. 275 del 18/06/2019 con la quale: 

- si accertava il trasferimento della somma di € 64.800,00 di cui sopra al cap. 2224/65 bil. a.c. (accertamento 
n.216); 

- si assumeva l’impegno di spesa di massima di € 64.800,00 per il pagamento gli assegni di cui sopra al cap. 
1215/6 (impegno di massima n. 1022); 



- si concedevano, per complessivo € 22.800,00 (sub impegno 1029), gli assegni relativi le domande di 
incentivo inserite a software e già liquidate, per le quali gli Enti erogatori hanno caricato nell’applicativo 
informatico di Carta Famiglia lo status di “pagato” al 31/01/2019, e alla data del 18 giugno 2019 era già 
stato richiesto il rinnovo ed i minori avevano già compiuto l’anno di età; 

Ritenuto di concedere, liquidare e pagare, ad esecutività del presente atto, per complessivi € 13.200,00, agli 
aventi diritto, gli assegni relativi alle domande di incentivo per nascite e adozioni di cui all’art. 8 (commi da 14 a 
21) della L.R. n. 14/2018 relative minori che hanno già compiuto un anno di età per i quali  dal 18/06/2019 al 
24/08/2019, è stato chiesto il rinnovo del beneficio regionale nella misura indicata a fianco di ciascuno nella 
tabella allegata al presente atto; 
Ritenuto pertanto, di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 13.200,00 da sub-impegnare sull’impegno 
di massima n. 1022/2019; 
Accertata la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con l’atto sindacale Prot. 
Com.le n. 1451 del 30/05/2019 di conferimento incarico di posizione organizzativa alla Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali Contratti;  
Visti: 
-  l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 
-  lo Statuto comunale,  il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità vigenti; 
 

DETERMINA  
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
1) di concedere, per complessivi € 13.200,00, agli aventi diritto gli assegni relativi alle domande di incentivo 

per nascite e adozioni di cui all’art. 8 (commi da 14 a 21) della L.R. n. 14/2018, caricate con lo status di 
“pagato” nel sistema informatico di Carta Famiglia al 31/01/2019 relative minori che hanno già compiuto un 
anno di età e per le quali nel periodo 18/06/2019 al 24/08/2019, è stato chiesto il rinnovo del beneficio 
regionale nella misura indicata a fianco di ciascuno nella tabella allegata che si approva e che costituisce, 
parte integrante e sostanziale del presente atto 

2) di sub-impegnare la spesa € 13.200,00 in favore degli aventi diritto di cui al punto 1, come segue: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. a 

2019 2019   S/1215/6 12-
1 

MINORI: 
INTERVENTI 
ASSISTENZIALI 

1 4 2 2 999 13.200,00 Aventi 
diritto 
all’incentivo 
regionale 
art. L.R. 
14/2018 
(commi da 
14 a 21) 
come 
individuati 
nell’allegato 
A). 
Beneficiari 
soggetti a 
privacy 

n. 
1022/2019 

3) di liquidare e pagare l’incentivo regionale in parola agli aventi diritto di cui al punto 1) ad esecutività del 
presente provvedimento. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 404 del 29/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 29/08/2019 11:36:17
IMPRONTA: 677349FC31844610B04CC73DA49E0080A77E9346120E6C3677E1236FB4FB24D5
          A77E9346120E6C3677E1236FB4FB24D500B084B396734CF3B96B41162BCBB3DC
          00B084B396734CF3B96B41162BCBB3DCD9229A41F983C2C895E61B195ECBABC2
          D9229A41F983C2C895E61B195ECBABC2BE0DF44E164B6B32D26E737652D80B24


